AKT THEMELIMI DHE STATUT
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SELECTOURS”SH.P.K

Shogeria “SELECTOURS ”"SH.P.K themelohet ne baze te iniciatives dhe kapitalit themeltar te
aksionereve themelues .
Ortaket themelues te shogerise:

1. Neritan Dunicari me ID [75213014U

Ne perputhje me ligjet e Republikes se Shqiperise Nr.9901 date 14.04.2008 “’Per Tregtaret Dhe
Shogerite Tregtare™, i ndryshuar dhe ligji Nr.9723 date 03.05.2007 *’Per Qendren Kombetare Te
Regjistrimit’’, te ndryshuar.

NENI 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Emri i Shoqgerise me Pergjegjesi te Kufizuar eshte “SELECTOURS"SH.P.K
Shoqeria eshte person juridik i se drejtes shqiptare dhe gezon te drejtat e personit juridik nga data e
regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit. Shoqeria zhvillon aktivitetin e saj ne perputhje te
plote me legjislacionin shqiptar dhe dispozitat e Aktit te Themelimit e te ketij Statuti.

NENI 2
OBJEKTI I VEPRIMTARISE

2.1 Shogéria ka pér objekt té saj kryerjen dhe marrjen pjes¢ né t& gjitha aktivitetet & nj& shogeri me
pérgjegjési té kufizuar mund t& ushtroje né bazé té legjislacionit shqiptar, dhe n& veganti:

1. Guide Turistike.

2. Operator Turistik.

3. Agjensi Turistike.

4. Transport Udhetaresh.

2.2 Pér mé tepér shoqéria mund té veproje si kontraktor i pérgjithshém pér kryerjen e aktiviteteve t&
mésipérme dhe bazuar né diskrecionin e saj t& vetém mund té kontraktoi palé t€ treta pér kryerjen e
njé pjese apo t& t& gjitha punimeve.

2.3 Gjithashtu, Shogéria mund té kryej ¢do aktivitet tjetér t&¢ nevojshém apo t& dobishém pér
realizimin e géllimeve t& saj pérfshiré edhe aktivitetin e ofrimit te shérbimeve, tregtimin, importimin
dhe eksportimin e mallrave.

2.4 Pér t& arritur objektin e saj, Shoqéria mund té realizoi drejtpérdrejté apo né ményré té térthorté cdo
lloj pjesemarrje né shoqéri t& tjera shiptaré apo té huaja, si edhe té hyje ne marrédhenie kontraktore,
bashk&punimi ose ortakérie me persona té treté, privaté ose publike, vendas ose te huaj.

NENI 3
SELIA E SHOQERISE
Shogeria ka seline e saj ne adresen me Rruga Durresit, pallati 240 Shkalla 4, Ap. 47
Aktiviteti i shoqerise do te zhvillohet ne Tirane dhe do te shtrihet ne te gjithe territorin shtetror te
Republikes se Shqiperise dhe jashte saj.




NENI 4
KOHEZGJATJA
Kohezgjatja e veprimtarise se Shogerise do te jete per nje afat te papercaktuar, me mundesine e
zgjatjes apo te shkurtimit te afateve, te ndryshoje veprimtarine, emertimin, seline, objektin e
veprimtarise sipas vendimit te ortakeve te shogerise .

NENI 5
DETYRIMET E ORTAKEVE
Ortaket e Shogerise duhet te kryejne depozitimin e kapitalit themeltar per llogari te Shoqerise ne nje
banke te caktuar prej tyre.

NENI 6
TRANSFERIMI I KUOTAVE

Ortaket mund te kalojne pjese nga kapitali themeltar subjekteve dhe personave te tjere ne
perputhje me rregullat e parashikuara ne Neni 73 te Ligji 9901 date 14.04.2008 *’Per Tregtaret Dhe
Shogerite Tregtare’”.

Ne rast shitje kuotash Ortaket aktual kane te drejten e parablerjes. Pasi eshte permbushur kjo
pike, e drejta e parablerjes se Ortakeve aktual, vetem atehere Ortaket mund ti ofrojne kuotat e tyre
Shogerive dhe personave te tjere jashte shogerise.

NENI 7
PARAQITJA KONTABILE
Operacionet e Shoqerise kontabilizohen duke aplikuar parimet e kontabilitetit te parashikuara
ne legjislacionin shqiptar dhe paraqitjen me saktesi ne bilancin vjetor.
Ne mbyllje te cdo viti Ortaket ose personi i ngarkuar prej tyre, bejne inventarizimin dhe
llogarite vjetore ne perputhje me dispozitat e legjislacionit ne fuqi per kontabilitetin dhe hartojne
raport me shkrim. Ky raport pasqyron gjendjen e Shogerise gjate vitit financiar.

NENI 8
KAPITALI THEMELTAR
Kapitali themeltar i Shoqgerise eshte 100 (njeqind ) Leke, dhe eshte i ndare ne 1 kuote me
vleren nominale 100 lek. E zoteruar 100 % nga Z. Neritan Dunicari.

NENI 9
OPERACIONET FINANCIARE
Shoqeria eshte e autorizuar per te siguruar mjete financiare dhe kredit duke ju drejtuar
bankave, institucioneve te kreditit ose atyre te financimeve totale apo te jashtme, institucioneve
nderkombetare te financimit dhe te kreditit sido qe te jete percaktuar.

NENI 10
BLERJET E SHOQERIVE
Shogeria disponon mjetet e saj ne perputhje me destinacionin e tyre dhe me objektin e
Shogerise. Ne Republiken e Shqiperise, Shogeria gezon te drejten e saj per te zoteruar mjete te saj si
ne cdo shoqeri tjeter ose organizate tregtare, kombetare shqiptare ne perputhje me Ligji 9901 date
14.04.2008 *’Per Tregtaret Dhe Shoqerite Tregtare’’, i ndryshuar.

NENI 11
FONDI REZERVE

Shoqgeria mund te themeloje nje fond rezerve si dhe fonde te tjera te vecanta per zhvillimin e
saj. Perberja, shuma totale, fondet per krijimin e tyre perdorimi dhe rregullimi i tyre (i cdo fondi)
percaktohet nga Ortaket ne perputhje me legjislacionin shqiptar. Vlerat materiale te Shogerise
raportohen ne bilance te shprehur ne Leke, ne perputhje me rregullat ne fuqi ne Republiken e
Shqiperise. Bilanci dhe perllogaritjet ekonomike te Shoqgerise hartohen mbi bazen e formes se bilancit
dhe llogaritjeve ekonomike te percaktuara per shoqerite tregtare ne Shqiperi. Bilanci vjetor mbyllet ne
31 dhjetor te cdo viti.




NENI 12
PLANET FINANCIARE
Aktiviteti i Shogerise mbi bazen e programeve financiare qe bejne pjese ne aktivitetin
financiar te saj. Planet financiare parashikojne koston dhe te ardhurat e shprehura ne Leke. Gjendja
pasurore dhe llogaritjet ekonomike do te paragiten ne Leke. Rezultatet financiare te aktivitetit dhe te
punes se kryer nga Shogeria, paragiten ne bilancin vjetor. Kursi i kembimit te monedhes shqiptare ne
monedhat e huaja dhe e kunderta do te jene ato te vendosura nga Banka e Shtetit Shqiptar.

NENI 13
ORGANET E SHOQERISE

Organi vendimmarres i Shoqerise eshte Asambleja e Pergjithshme. Asambleja e Pérgjithshme
&shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér Shogéring pér ¢éshtjet e méposhtme:

a)pércaktimin e politikave tregtare t& Shoqérisé

b)ndryshimet e Statutit

c)emérimin e shkarkimin e Administratoréve

¢)emérimin e shkarkimin i Likuiduesve dhe t& Ekspertéve Kontabgl t& Autorizuar

d)pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur ng shkronjat “c” dhe “¢” t€ késaj pike

dh)mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga Administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare dhe t& raporteve té ecurisé se veprimtaris¢

e)miratimin e pasqyrave financiare dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtaris¢

&)zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit

f)pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre

g)pérfagésimin e Shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj Administratoréve

gj)riorganizimin dhe prishjen e Shoqggrisé

h)miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& Asambles¢

i)céshtje té tjera té parashikuara nga Ligji apo Statuti.

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat “e” dhe “&”
té pikés 1 t& kétij Neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t& dokumenteve pérkatés. Té gjitha vendimet e
marra nga Ortaket regjistrohen né regjistrin e vendimeve, t&é dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen
ose t& fshihen.

Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a)miratimin e pasqyrave financiare dhe té raporteve t& ecuris¢ s€ veprimtaris¢

b)shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve

c)investime

¢)vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e Shoqérisé

Vendimet ¢ paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme. Shoqéria
nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshméring té tretit, q& ka fituar té drejta né mirébesim, pérveg rastit kur
Shoqgria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né baze t€ rrethanave t¢ qarta nuk
mund t& mos kishte pasur dijeni pér té.

NENI 14
ORGANET E SHOQERISE

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga Ligji 9901 date 14.04.2008,
nga Ligje t& tjera dhe sa heré q& mbledhja &shté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e Shoqérisé.
Mbledhja e zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme thirret t& paktén njé heré né vit.

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratorét apo Ortakeét e pércaktuar sipas Neni 84
té kétij Ligji.

Asambleja e Pérgjithshme thirret nése sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e Shoggrisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
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Asambleja e Pérgjithshme thirret kur Shoqéria propozon t€ shesé apo t& disponojé né ményré
tjetér aktive, té cilat kang njé vleré me t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& Shoqgris€, q¢ rezulton né
pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

Asambleja e Pérgjithshme thirret kur Shoqéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t€ saj,
propozon t& blejé nga njé Ortak pasuri, & kang vleré mé t& larté se 5 pér qind té aseteve t& Shoqgrisé,
qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

Né rastet e parashikuara né pikat 3 deri n& 5 té kétij Neni, Asambleja e Pérgjithshme mund té
miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér veprimtaring e
Administratoréve.

NENI 15
MENYRA E THIRRJES

Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkres€ ose, nése parashikohet ne
Statut, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet
té pérmbajé vendin, datén, orén € mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé Ortakéve, jo mé
voné se 7 dité pérpara datés s¢ parashikuar pér mbledhjen e Asamblesé.

Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij Neni, ajo mund t& marré
vendime té vlefshme vetém nése té gjithé Ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

NENI 16
KERKESA NGA ORTAKET E PAKICES

Ortakét, té cilét pérfaqésojné t& paktén 5 % té totalit t& votave né Asamblené e Pérgjithshme,
apo njé pjesé mé t& vogél t& parashikuar né Statut, mund t’i drejtojné Administratoréve njé kérkesé me
shkrim, pérfshiré postén elektronike, pér t& thirrur Asamblené e Pérgjithshme dhe/ose pérfshirjen e
céshtjeve t& posagme né rendin e dités. Kérkesa duhet t& pérmbajé arsyet, objektivat dhe ¢éshtjet, pér
t& cilat Asambleja duhet t& marré nj& vendim. Nése kérkesa refuzohet, kéta Ortaké kang t& drejté ta
thérrasin Asamblené dhe té caktojné ¢éshtjet e rendit t& dités, n& pérputhje me pikén 1 t€ Neni 83 t&
kétij Ligji.

N& rastet kur rendi i dités ndryshohet, sipas parashikimeve t€ pikave 1 e 2 t& kétij Neni dhe
thirrja i éshté njoftuar Ortakéve, Administratorét njoftojné pérséri rendin e dités, t& ndryshuar, né
pérputhje me parashikimet e Neni 14 te Statutit.

Pérfaqésuesi i autorizuar éshté i detyruar té deklarojé ¢do fakt apo rrethang, t& tillé g€, sipas
gjykimit t& Ortakut t& pérfaqésuar, rrezikon t& ndikojé né vendimmarrjen e pérfaqésuesit pér interesa
té tjeré té ndryshém nga ata t¢ Ortakut t& pérfagésuar.

NENI 17
PERFAQESIMI NE ASAMBLE

Ortaku mund té pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi me
shkrim nga njé Ortak tjetér apo nga nj& person i treté.

Administratorét e Shoqgrisé nuk mund t& veprojné si pérfaqésues i Ortakéve né Asamblené e
Pérgjithshme.

Autorizimi mund t& jepet vetém pér njé mbledhje t& Asamblesé s& Pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t& njéjtin rend dite.

NENI 18
KUORUMI

Né rastin e marrjes sé¢ vendimeve, ¢ kérkojné njé shumicé t& zakonshme, Asambleja e
Pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé Ortakét me t& drejté vote,
qé zotérojné mé shumé se 30 % t& kuotave. Né& rastin kur Asambleja e Pérgjithshme duhet t& vendosé
pér ¢éshtje, té cilat kérkojne shumicé té kualifikuar, sipas Neni 87 t& Ligji 9901 date 14.04.2008, ajo
mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése Ortakét q& zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit
total t& votave jané té pranishém personalisht, votojng me shkres€, apo mijete elektronike, sipas
parashikimeve té pikés 3 t& Neni 88 t& kétij Ligji.

Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s& kuorumit t&
pérmendur né pikén 1 t& kétij Neni, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me té& njéjtin
rend dite.




NENI 19
MARRJA E VENDIMEVE

Me pérjashtim t& rasteve kur Statuti parashikon njé shumicé mé t& larté, Asambleja e
Pérgjithshme vendos me 3/4 e votave t& Ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet n€ pikén 1 t& Neni 86
t& Ligji 9901 date 14.04.2008, pér ndryshimin e Statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t&
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e Shoggérisé.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né Ligj ose né Statut, pér ¢éshtjet e tjera té
renditura né Neni 81 t& Ligjit Per Shogerite Tregtare, Asambleja e Pérgjithshme vendos me shumicén
e votave t& Ortakéve pjes€émarrés.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né Ligj, vlefshméria e vendimeve, q&
pércaktojné detyrime shtesé mbi Ortakét, apo vendimet qé kufizojné té drejtat e tyre, t€ parashikuara
né kété Ligj ose né Statut, kushtézohet nga miratimi i Ortakut pérkatés.

NENI 20
PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLESE

Té gjitha vendimet e Asamblesé s& Pérgjithshme duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve té procesverbaleve.

Procesverbali duhet té pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e
t& mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit.

Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes sé Asamblesé s&
Pérgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

Nése Shoqéria ka publikuar njé faqe né internet, administratorét, jo mé voné se 15 dité nga
data e mbledhjes, jané té detyruar té publikojné kopje t& procesverbalit t&é mbledhjes sé¢ Asambles¢ s¢
Pérgjithshme né kété fage.

NENI 21
ADMINISTRATORI
Shoqeria administrohet nga nje ose disa persona fizike. Administratori i Shogerise emerohet
me vendim te Ortakeve te Shogerise. Afati i gendrimit ne detyre i Administratorit eshte per nje
periudhe 5 (pese) vjecare.
Administrator i Shoqgerie caktohet Z. Neritan Dunicari

Administratori ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne mardhenie me te tretet ne emer te
Shogerise, ne te gjitha rrethanat, me perjashtim te kompetencave qe u njeh Ligji shprehimisht
Asamblese ose te treteve. Administratori ka pergjegjesi ndaj Shogerise ose ndaj te treteve per shkelje
te Ligjeve, Statutit apo shkeljeve te kryera gjate administratimit. Administratori ne rastin konkret
kryen dhe harton raportet financiare, llogarite vjetore etj.

NENI 22
RASTET E PUNES
Raportet e punes ndermjet Shoqerise, filialeve dhe agjensive te saj si dhe te punonjesve ne te,
rregullohen ne baze te Kontrates se Punes, konform Kodit te Punes.
Per sa nuk parashikohet ne keto Kontrata, aplikohen dispozitat e legjislacionit shqiptar ne
fuqi.

NENI 23
Shoqeria merr persiper, te shlyej rregullisht te gjitha detyrimet e saj qe burojne nga
legjislacioni per sigurimet shogerore e shendetesore lidhur me te punesuarit e saj.

NENI 24
PERFUNDIMI I AKTIVITETIT
Shogeria nuk prishet kur njeri prej ortakeve falimenton,behet i paafte ose vdes.
Shoqeria prishet:
1.Me kalimin e afatit per kohezgjatjen e saj.




2.Per pamundesine e realizimit te objektit te saj.
3.Me vendim gjykate.
4.Me hapje te procedurave te falimentit.

NENI 25
LIKUJDIMI
Likujdimi i Shogerise behet sipas normave te legjislacionit shqiptar ne fuqi ne kohen e
likujdimit.
NENI 26
KUSHTET E TJERA
Te gjitha vendimet e mara nga Asambleja evidentohen ne nje liber te vecante, i cili
administrohet ne seline e Shogerise.
Per sa nuk eshte shprehur plotesisht dhe saktesisht ne kete Statut do ti referohen plotesimeve
ge mund te bejne Ortaket si dhe Ligjeve te vecanta te legjislacionit shqiptar ne fuqi.
Per regjistrimin e Shogerise dhe depozitimin ¢ akteve prane QKR, autorizohet Administratori i saj.

Nénshkruar, sot mé daté 29/06/2021

ORTAKET THEMELUES

NERITAN DUNICARI
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